Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

INICIATIVA DE PROJETO DE LEI DO PODER

EXECUTIVO N° 010/2018
9108/201

Autoriza a criagéo de crédito adicional especial no valor de
R$ 400.000,00 (quatrocgntos mil reais); a transferéncia
desse valor via FIA — FAundo Municipal dos Direitos da
Crianga e do Adolescente como subvengéo a Instituicao
APAE — Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Morretes no exercicio de|2018; a celebragdo de Termo de
Fomento com essa instituigdo conforme disposigéo do art.
31 da Lei Federal n.° 13.019 de 31.07.2014 e da outras
providéncias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, Estado do Parana, no uso das
prerrogativas legais e de acordo com o que dispde o art. 49 c/c art. 50, inciso lll da Lei
Organica do Municipio de Morretes, submete a apreciagdo do Poder Legislativo
Municipal, o seguinte PROJETO DE LEI: 2 1 8 / 2 0 1 8

Art. 1° -  Fica o Chefe do Poder Executivo do Municipio de Morretes
autorizado a proceder a criagdo de crédito adigional especial no valor de R$
400.000,00 (guatrocentos mil reais), na forma seguipte demonstrada:

08 — Secretaria de Agao Social.
08.003 — Fundo para Infancia e Adolescéncia FIA de Morretes.
08.003.08 — Assisténcia Social.
08.001.03.122 — Administragéo Geral.
08.001.03.122.0100 — Protegéo Social Béasica.
08.001.03.122.0100.2.031 — Manutengdo do Fundo para Infancia e
Adolescéncia.
3.3.50.43.00.00 — Subvengdes Sociajs.

Fontes: 880 — Contribuicbes e Legados de Entidades ndo Gov.
ECA/FMDCA....... R$ 400.000,00

Art. 2° -  Para a cobertura da degspesa decorrente da abertura do
Crédito Adicional Especial, nos termos do art. 1° desta Lei, fica indicado o montante
de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) que se encontra depositado no Banco do
Brasil; Agéncia: 2327-2; Conta Corrente n.° 13.434-1 de titularidade do FIA — Fundo

Municipal dos Direitos da Infancia e Adolescéncia de Morretes, oriundos das seguintes
doacgbes:

| - R$ 26.122,53 (vinte e seis mil cento e vinte e dois reais e cinquenta
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

e trés centavos) doados pela Instituiggo J. Malucelli Participagbes em Seguros e
Resseguros S.A inscrita no CNPJ/MF n.° 09.288.056/0001-68;

Il - R$ 104.173,38 (cento e quatro il cento e setenta e trés reais e
trinta e oito centavos) doados pela Instituigao J. Malucelli Seguradora S.A inscrita no
CNPJ/MF n.° 84.948.157/0001-33.

1l - R$ 100.244,09 (cem mil duzentos|e quarenta e quatro reais e nove
centavos) doados pela Instituigdo J. Malucelli Resseguradora S.A inscrita no
CNPJ/MF n.° 09.594.758/0001-70;

IV - R$ 169.400,00 (cento e sessental e nove mil e quatrocentos reais)
doados pela Instituigao Parana Banco S.A inscrita np CNPJ n.° 14.388.334/0001-99;

Art. 3° -  Fica o Poder Executivo [Municipal autorizado a celebrar
Termo de Fomento, ou congénere, com a Associagao Pais Amigos dos Excepcionais
de Morretes - APAE, pessoa juridica de direito privado, sem finalidade lucrativa,
inscrita no CNPJ/MF sob n.° 68.599.703/0001-11, com sede a Rua Almirante
Frederico de Oliveira, n® 74, Vila Santo Antdnio, Municipio de Morretes, Estado do
Parand, com o repasse do valor previsto no art. 1°/desta Lei, a titulo de subvengao
social.

§ 1°. O vinculo juridico entre o Munigipio de Morretes e a Associagao
Pais Amigos dos Excepcionais de Morretes APAE tera como objeto o
desenvolvimento e a execugdo do Projeto Social denominado “APAE MORRETES”
cuja finalidade é garantir o direito & convivéncia familiar e comunitaria, bem como o
atendimento em situagéo de risco, direcionadas a melhoria da qualidade de vida da
pessoa com deficiéncia e a construgdo de uma sociedade justa e solidaria.

§ 2°. O recebimento da subvengao glie trata esta Lei fica condicionado
a celebragao de Termo de Fomento conforme disposicdes da Lei Federal n.° 13.019
de 31.07.2014, especialmente, a previséo do art. 31, inciso Il da referida Legislacao,
para o cumprimento do Projeto Social “APAE MORRETES" cujos: Projeto; Critérios
para o Repasse e Autorizagdo do repasse np montante de R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais) foram aprovados pelo CMDCA - Conselho Municipal de
Direitos da Crianga e do Adolescente, nos termgs da Resolugéo n.° 24/2017 de
30.11.2 017 e da Resolugéo n.° 15/2017 de 25.10.2017.

Art. 4° - O valor indicado nesta Lei como Crédito Adicional Especial
sera acrescido na Programacéo Financeira e no Crgnograma de Execugéo mensal de
desembolso no presente exercicio financeiro.

Art.5°- Com base nas alteragdes desta Lei, fica autorizada a
compatibilizagdo dos Planos Orgamentarios: Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO;
Lei Orgamentaria Anual — LOA; e Plano Plurianual - PPA para o presente exercicio.
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Art. 6° - A vigéncia do crédito aytorizado nos termos desta Lei
devera obedecer ao disposto no art. 167, § 2° da Constituicdo Federal de 1988.

Art. 7° ~ -Esta lei entra em vigorl na data de sua publicagao,
revogando as disposigbes em contrario, especialmente a Lei n.° 518/2018 de
16.03.2018.

PAGO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA| MORRETES, em 19 de Marcgo
de 2018.

HO
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

MENSAGEM DE INICIATIVA DE
PROJETO DE LE! DO PODER
EXECUTIVO N° 010/2018

Excelentissimo Senhor

da Camara Municipal de Morretes — Estado do

Vereador Presidente
Parana,

Encaminhamos a Mensagem n° 001/2018, solicitando para que
Iniciativa de Projeto de Leido

seja apreciado em regime de urgéncia, 0 presente
°010/2018 que “autoriza a criagao dle crédito adicional especial

Poder Executivo n.
no valor de R 400.000,00 (quatroce tos mil reais)ja transferéncia desse valor
i i janca e do Adolescente como

via FIA — Fundo Municipal dos Direito

subvengdo & Instituigao de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Morretes nos exercicios de 2018 e 2019; a celebragao de
Termo de Fomento com essa instituigao conforme disposigao do art. 31, inciso
11 da Lei Federal n° 13.019 de 31.07.2014 e da outras providéncias".

Contando com a acolhida e aprovag 30 do mesmo, renovamos a
testos de elevada estima €

\ossa Exceléncia € aos nobres Vereadores, pra

consideragao.

PAGCO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, MORRETES, em 19 de

Margo de 2018.

LHO

0390.0000178]2018

Prefeilura Municipal de Morrele:
Projetos

£0/03/2018 09:53:57
SBNOSTICZSS
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e Morretes
ESTADO DO PARANA

Prefeitura Municipal

_ JUSTIFICATIVA:

Excelentissimo Senhor Presidente,

Excelentissimos Senhores Vereadores:

Submetemos a apreciagdo e aproyacdo de Vossas Exceléncias o
Projeto de Lei de Iniciativa do Poder Executivo n® (10/2018, que “autoriza a criagao
de crédito adicional especial no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais); a
transferéncia desse valor via FIA — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente como subvencdo a Instituicdo APAE —|Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Morretes nos exercicios de 2018 €/ 2019; a celebracdo de Termo de
Fomento com essa instituicéo conforme disposicdo do art. 31, inciso II da Lei Federal
n.° 13.019 de 31.07.2014 e da outras providéncias”.

O FIA — Fundo Municipal dos Direitog da Infancia e Adolescéncia € um
érgao da politica de Direitos e Atendimento da Crianca e do Adolescente, nos termos
da Lei Municipal n.° 174 de 20.04.2012"

Sao receitas do FIA, dentre outras: as doagdes em dinheiro de pessoas
fisicas ou juridicas, conforme disposto no art. 260 do Estatuto da Crianca e do
Adolescente; e as transferéncias de entidades nao governamentais, nos termos
do disposto no art. 22, incisos | e IV da Lei Municipal n.° 174 de 20.04.2012.2

Apés o amplo trabalho de busca de fecursos por membros da APAE —
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais [de Morretes, sensibilizadas pelo
trabalho desenvolvido, pelo respeito e pelo reconhecimento do significado desta
instituicdo para com a sociedade, algumas empresas transferiram para a conta do FIA
- Fundo Municipal dos Direitos da Infancia e Adolescéncia de Morretes, os seguintes

valores — conforme recibos anexos:.

R$ 26.122,53 (vinte e seis mil centg e vinte e dois reais e cinquenta e
trés centavos) doados pela Instituicdo J. Malucelli Participagdes em Seguros e
Resseguros S.A inscrita no CNPJ/MF n.° 09.288.096/0001-68;

1 Art. 3°. S30 6rgaos da politica de Defesa de Direitos e Alendimento da crianga e do adolescente:
(e
Il - Fundo Municipal dos Direitos da Infancia e Adolescéncia (FIA).

2 Art. 22. Sao receitas do Fundo Municipal dos Direitos da Cfianca e do Adolescente:

| - Doacdes em dinheiro de pessoas fisicas e juridicas, confgrme o disposto no artigo 260 do ECA com
base na Lei 8242/91, e legislagéo em vigor;, =
()

IV - Auxilios, contribuicbes e transferéncias de entidades ggvernamentais e ndo governamentais;
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

R$ 104.173,38 (cento e quatro mil cento e setenta e trés reais e trinta
e oito centavos) doados pela Instituicdo J. Malugelli Seguradora S.A inscrita no
CNPJ/MF n.° 84.948.157/0001-33.

R$ 100.244,09 (cem mil duzentos € quarenta e quatro reais € nove
centavos) doados pela Instituigao J. Malucelli |Resseguradora S.A inscrita no
CNPJ/MF n.° 09.594.758/0001-70.

R$ 169.400,00 (cento e sessenta ¢ nove mil e quatrocentos reais)
doados pela Instituigdo Parana Banco S.A inscrita mo CNPJ n.° 14.388.334/0001-99;

Essas doacdes no montante acima referido foram destinadas a
execucdo do Plano de Trabalho apresentado pela APAE Morretes o qual prevé o
desenvolvimento de agoes de protegéo social a pegsoas com deficiéncias intelectuais
e multiplas, com especial atengao aquelas em ulnerabilidade social, isto €, em
situagéo de risco do nosso municipio.

Embora o somatério expressivo (das receitas transferidas tenha
totalizado 0 montante de R$ 400.000,00 (quatroce tos mil reais), essa despesa nao
se encontra prevista nas despesas do FIA e tio pouco no orgamento dos demais
6rgaos municipais.

Desta forma, o Poder Executivo Municipal, bate as portas dessa
respeitavel “Casa de Leis’, consciente de que a|exemplo do Executivo, 0 norte do
trabalho de Vossas Exceléncias estd na preocugagdo com o interesse publico, na
probidade e concretizagéo de atitudes que fortalegam, dignifiquem e deem aos
cidadaos menos favorecidos dessa maravilhos Morretes, uma vida mais digna,
promissora e feliz.

A aprovagéo deste Projeto de Lei tqrna-se imprescindivel e de extrema
importancia, porque viabilizara a abertura de crédito adicional especial, nos termos do
disposto no art. 40, inciso Il da Lei Federal n.° 4.320 de 17.03.1964, correspondente
ao valor das doagdes realizadas, para a cobertura das despesas oriundas do Plano
de Trabalho apresentado pela APAE de Morretes, haja vista, que a referida despesa
n&o encontra previsdo no orgamento municipal.®

Essa importante providéncia tambeém visa ao atendimento da Lei que
instituiu as normas gerais para a elaboragéo e controle dos orgamentos e balangos do
Municipio, segundo o qual os créditos adicionais especiais devem ser autorizados por

3 Lei Federal n.° 4.320 de 17 de Margo de 1964.
Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizagdes de despesa néo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei de Orgamento.

| - suplementares, os gestinados a reforgo de dotag@o orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo|haja dotagao orgamentaria especifica,

!II - e.xtraordinérios. os destinados a despesas urgentes € imprevistas, em caso de guerra, cOmogao
intestina ou calamidade publica.

Praga Roc
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Prefeitura Municipal

lei e abertos por Decreto.*

No presente caso,
absoluto respaldo e legalidade n
justificativa, nestes e nos termos

atendendo-se in tofum, a ex
de 17.03.1964.5

a disponibilidade

.

igéncia prevista no art.

Importante, ressaltar-se que 0 C
Direitos da Crianga e do Adolescente, ja aprovou
apresentado pela APAE Morretes € o repasse
do FIA, conforme Resolugao n.° 24/2017 de 30.11.
financeiro do FIA a referida instituigéo sem fins lu
n.° 15/2017 de 25.10.2017 — documentos anexos.

Exceléncias, a celebragdo de Term
de Morretes e a Instituicdo APAE Morretes p
Trabalho, esta respaldada pela Lei Federal n.° 13.
Diante da aprovagao do Present
Publico sera inexigivel uma vez que ha a clara hip6
haja vista que as metas do Plano de Trabalho ap

maneira bastante satisfatoria, pela APAE Morretes

inciso |l da Lei Federal n.° 13.019 de 31.07.2014:

Art. 31. Sera considerado inexigivel

ESTADO DO PARANA

ara al execugao

e Morretes

a abertura de crédito adicional especial encontra

e recursos, sendo precedida de

do Plano de Acgéo| apresentada pela APE Morretes,

3 da referida Lei Federal n.° 4.320

DCA - Conselho Municipal de
‘|a) o Projeto (Plano de Trabalho)

3 esta, do valor acima referido, por meio

017; b) os critérios para o repasse
rativos, nos termos da Resolugao

de Fomento entre este Municipio
do respectivo Plano de
19 de 31.07.2014.8

Projeto de Lei, o Chamamento
ese de inviabilidade de competigao
rovado podera ser executadas, de
incidindo-se o disposto no art. 31,

b chamamento publico na hipétese de

inviabilidade de competigdo entre as organizagdes da sociedade civil, em razéo

da natureza singular do objeto da parce]
atingidas por uma entidade especifica,
dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

(o)

1 - a parceria decorrer de transferéncia
esteja autorizada em lei na qual seja
beneficidria, inclusive quando se trataj

4 Lei Federal n.° 4.320 de 17 de Margo de 1964.

-a ou se as metas somente puderem ser
especialmente quando:

(Redacdo

para organizagfo da sociedade civil que
identificada expressamente a entidade

da subvencéo prevista no inciso 1do §

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serao autorizados por lei e abertos por decreto

executivo.

5 Lei Federal n.° 4.320 de 17 de Margo de 1964.
Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e espg

ciais depende da existéncia de recursos

disponiveis para ocorrer a despesa € sera precedida de ex

6 A referida Legislagéo Federal institui normas gerais para

organizagbes da sociedade civil, em regime de mutua cod

de interesse publico e reciproco, mediante a execugao

estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termog

em acordos de cooperagao.

posicao justificativa.

as parcerias entre a administragao publica e
peragdo, para a Consecugao de finalidades
de atividades ou de projetos previamente
de colaboragao, em termos de fomento ou
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

3° do art. 12 da Lei n® 4.320, de 17 de mar¢o de 1964, observado o disposto
no art. 26 da Lei Complementar n® 101. de 4 de maio de 2000. (Incluido
pela Lei n® 13.204., de 2015)

Isto exposto, contamos com a presteza e a dedicagdo dessa Casa,
sendo esta a justificativa.

Sem mais, colocamo-nos a inteira disposigao para mais informagoes
e/ou esclarecimentos.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, MORRETES, em 19 de Margo
de 2018.

HO
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificacdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOVERG BE e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITYAGAO | go e e
76.519.974/0001-48 09/02/1966
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

J. MALUCELLI CONSTRUTORA DE OBRAS S/A

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
J MALUCELLI

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
42.11-1-01 - Construgéo de rodovias e ferrovias

| CODIGO £ DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Andénima Fechada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD DO CAFE - BR 277 . 315

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
82.305-100 MOSSUNGUE CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO . TELEFONE

veridianagz@jmalucelli.com.br (41) 3351-5577 / (41) 3351-5618

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Wik

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 31/12/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fedri ek esiededede de ek

Aprovado pela Instrugédo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2014.

Emitido no dia 21/03/2018 as 13:58:51 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

Consulta QSA / Capital Social | Voltar

ﬁm Preparar Pagina
[ paraimpressao

A RFB agradece a sua visita. Para informagoes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina
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Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualguer
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUGERS) DR INS e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 05 ceortn
;5£1;$§21!0001-20 CADASTRAL 08/12/1992

NOME EMPRESARIAL
J MALUCELLI EQUIPAMENTOS S/A

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

ek k ek

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
45.30-7-01 - Comércio por atacado de pegas e acessérios novos para veiculos autpmotores

i FODIGO = DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
33.29-5-99 - Instalagdo de outros equipamentos néo especificados anteriormente

46.14-1-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de magquinas, equipamentos, embarcagdes e aeronaves
45.20-0-01 - Servigos de manutengao e reparagdo mecanica de veiculos automotores

45.30-7-02 - Comércio por atacado de pneumaticos e camaras-de-ar
46.18-4-99 - Outros representantes comerciais e agentes do comércio especializago em produtos nao especificados
anteriormente
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais|ndo especificados anteriormente, sem
operador
52.40-1-99 - Atividades auxiliares dos transportes aéreos, exceto operagdo dos agroportos e campos de aterrissagem

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

205-4 - Sociedade Anénima Fechada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

ROD DO CAFE - BR 277 - KM 0,5 425

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
82.305-100 SANTO INACIO CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

PATRICIABS@JMALUCELL].COM.BR (41) 3351-5577 / (41) 3351-5565

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Yededed v

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fededeideiedd Fedededek AN N

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 21/03/2018 as 13:55:07 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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Comiprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagéo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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Comprovante de Inscrigao e de Situagado Cadastral i
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Contribuinte, \%

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualguer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizag&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NIMERD DTG s eR COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 70 o2 ceoTr
84.948.157/0001-33 24/01/1992
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
J MALUCELLI SEGURADORA § A

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

e el

CODIGO E DESCRIGAOD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
65.12-0-00 - Sociedade seguradora de seguros néo vida

rCODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
64.62-0-00 - Holdings de instituigdes nao-financeiras

CODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
205.4 - Sociedade Andnima Fechada

LOGRADOURO NUMERQO COMPLEMENTO

R VISCONDE DE NACAR 1440 ANDAR 15

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.410-201 CENTRO CURITIBA PR
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ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedkiok

SITUAGAO CADASTRAL - DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

e ek dew dededed kAR
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MINUTA TERMO DE FOMENT

TERMO DE FOMENTO N.° /2018.

QUE ENTRE S
MORRETES EA
DOS EXCEPCI
ESPECIFICA.

“|o presente instrumento, de um lado o MUNICIPIO DE
sob n.° , estabelecido na Rua N i il
OSMAIR COSTA COELHO, portador do RG n.°
CONCEDENTE e, do outro lado, a APAE-
EXCEPCIONAIS, inscrita no CNPJ n.°
neste ato representada por sua atual Presidente Sra.
CPF/MF n.° , doravante

TERMO DE FOMENTO, com fundamento nas Leis Federais n.
8.666/1993. e Lei Municipal n.° 514/2017, Processo Admipistrativo n.°

clausulas e condigcdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- O presente termo tem por objeto, por parte do
PROPONENTE para fins de desenvolvimento
ino de Trabalho, que prevé a garantia do

principal nas pessoas em vulnerabilidade social. Para atin

obrigam-se a cumprir fielmente o Projeto Social apresentagd
pelo CONCEDENTE e pelo Conselho Municipal dos Direit

qual, composto por seus anexds, passam a integrar a este
transcrigao.

CLAUSULA SEGUNDA - DA GESTAO

2.1- O controle e a fiscalizagdo da execugdo do prese

gestores nomeados pelas partes, tendo como gestor da PR

portador do RG n.° , CPFIMF n.° ,oquals

pela execugao das atividades e cumprimento das metas pa

. estabelecida na Rua

(0

CELEBRAM O MUNICIPIO DE
SSOCIACAO DE PAIS EAMIGOS
NAIS PARA OS FINS QUE

I
A
@)

ORRETES, inscrito no CNPJ/MF

. neste| ato representado por seu Prefeito
e do CPF/MF n.° , doravante denominado
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS

, Morretes-PR,

tl

: P
portador do RG n.°

denominada PROPONENTE, resolvem celebrar o presente

°g 8.742/93,13.019/2014,
as seguintes

CONCEDENTE, o repasse financeiro a
do projeto sogial
direito a convivéncia familiar e comunitaria, bem
como o atendimento de pessoas em situagao de risco, direc
vida da pessoa com deficiéncia e a construgdo de uma so

“APAE MORRETES”, conforme

onadas a melhoria da qualidade de
riedade justa e solidaria, com foco
jir o objeto pactuado, os participes
o pela PROPONENTE e aprovado
os da Crianga e do Adolescente o
instrumento independentemente de

!

nte ajuste ficardo sob encargo de
OPONENTE o Sr.
e responsabiliza, de forma solidaria

ctuadas na parceria.

)
1




22 . O CONCEDENTE nomeia como gestor do presente Termo de Fomento o Sr. portador
do RGn.° e do CPF/MF n.° _conforme Portaria n.° /2018, de .../.../2018.

CLAUSULA TERCEIRA- DAS OBRIGAGOES
3.1 - SAO OBRIGAGOES DO CONCEDENTE:

a) fornecer o recurso para a execugao deste objeto;

b) acompanhar e fiscalizar a execugao da parceria;

c) emitir relatorio técnico de monitoramento avaliagéo da parceria mensalmente;

d) promover a transferéncia dos recursos financeiros de |acordo com o Cronograma de
sembolso contido no Plano de Trabalho em conta bancaria especifica indicada pela

Proponente;

e) aplicar as penalidades previstas e proceder as sangdgs administrativas necessarias a

exigéncia da restituigao dos recursos transferidos;

f) notificar a celebragao deste instrumento a Camara Municipgl de Morretes;

g) publicar o extrato deste instrumento no 6rgéo oficial de imprensa do Municipio;

h) receber e analisar as prestagoes de contas encaminhadas pela Proponente;

i) elaborar elucidativo parecer conclusivo sobre a prestagdo de contas da proponente, a fim de

atender os principios da legalidade, impessoalidade, mdralidade, publicidade, eficiéncia,

economicidade, conforme artigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

j) comunicar ao Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, eventuais

irregularidades verificadas e ndo sanadas pela PROPONENTE quanto a qualidade dos

servicos prestados e quanto a aplicagéo dos recursos financeiros transferidos para os fins

previstos.

3.2 - SAO OBRIGAGOES DA PROPONENTE:

responsabilizar-se pela execugéo do objeto do Termo de Fpmento;
b) prestar informagdes e esclarecimentos sempre que solicitados, desde que necessarios ao
acompanhamento e controle da execugéo do objeto;
c) permitir livre acesso do Gestor, ou do responsavel pelo Cpntrole Interno, aos documentos e
as informacgoes referentes a este Instrumento, junto as instalacoes da PROPONENTE; ou seja,
propiciar os meios e as condigbes necessarias para que [0 CONCEDENTE, os Orgéos de
Controle Municipal (gestor) e o Conselho Municipal de Assisténcia Social possam acompanhar,
monitorar, fiscalizar e ter acesso aos documentos de exec ¢édo do objeto deste instrumento,
bem como prestar a estes as informagdes solicitadas a qualquer tempo e lugar;
d) responsabilizar-se pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos,
inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal, conforme o
caso;
e) responsabilizar-se pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e
comerciais relativos ao funcionamento da instituigao e ao adjmplemento do Termo de Fomento,
mantendo as certiddes negativas em dia, nao se caracterizando responsabilidade solidaria ou




subsidiaria da administragao publica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragao do
objeto da parceria ou restrigao a sua execucgao;
f) manter em seus arquivos, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente
ao da prestagao de contas integral, os documentos originais que compdem a prestacao de
contas;
g) identificar o numero do instrumento da parceria e Orgao repassador no corpo dos
documentos da despesa e em seguida extrair copia para angxar a prestacao de contas a ser
entregue no prazo ao CONCEDENTE, inclusive indicar o valor pago quando a despesa for
paga parcialmente com recursos do objeto;
h) divulgar esta parceria em seu sitio na internet, caso mantenha, e em locais visiveis de suas
sedes sociais e dos estabelecimentos em que exerga suas agdes, com as seguintes
informagoes: data da assinatura, identificagao do Instrumentoj do CONCEDENTE, descrigéo do
objeto da parceria, valor total da parceria, valores liberados, situacéo da prestagéo de contas
parceria, bem como atender a Lei Federal n.° 8.742/93;
i) comprovar a exata aplicagdo da parcela anteriormente reépassada na forma da legislagéo
aplicavel, mediante procedimento da fiscalizacao da Administragéo Publica Municipal, sob pena
de suspensdo da transferéncia.
j) ndo praticar desvio de finalidade na aplicagdo do regurso, atraso nao justificado no
cumprimento das etapas dos programas, praticas atentatorias aos principios fundamentais da
Administragao Publica nas contratagoes € demais atos praticados na execugao da parceria e
deixar de adotar as medidas saneadoras eventualmente apontadas pela Administragao Publica.
k) prestar todos 0s servigos, conforme Plano de Trabalho anexo, mediante a contratagao dos
profissionais e pagamento dos respectivos salarios, ge enciamento e coordenagao dos
trabalhos, ficando proibida a redistribuicao dos recursos a outras entidades, congéneres ou
nao;
) observar todos os critérios de qualidade técnica, eficié cia, economicidade, prazos € 0S
custos previstos,
m) comprovar todas as despesas por meio de notas fiscais
(RPA), com a devida identificacdo da parceria celebra
nenéricas ou sem especificagdes dos servigos efetivamenté prestados, comprovado por meio
. controles ou registros, além de demonstrar 0s custos praticados ou ajustados de forma a
permitir a conferéncia atinente a regularidade dos valores pagos;
n) aplicar os recursos repassados pelo CONCEDENTE, exc|usivamente no objeto constante na
Clausula Primeira;
0) comprovar a existéncia de conta bancaria especifica e exclusiva para o presente
instrumento, efetuando todas as movimentagdes financeiras relacionadas aos recursos do
presente termo nesta conta bancaria.
p) nao aplicar taxa de administracdo ou despesas adm nistrativas como condigdo para a
execucdo do presente objeto;
q) ressarcir aos cofres publicos os saldos remanescentes decorrentes das aplicagoes
correspondentes até 31 de janeiro do exercicio seguinte, sjvo se forem utilizados;
r) promover a devolugdo aos cofres publicos dos recursos financeiros néo aplicados
corretamente conforme o Plano de Trabalho;
s) efetuar comprovagao mensal, através de relatorio de atividades, conforme Plano de
Trabalho, constando o nome dos atendidos; ou seja, a|PROPONENTE devera apresentar

letrénicas ou recibo de auténomo
a, ficando vedadas informagoes




mensalmente ao CONCEDENTEo relatorio das
aplicagdo dos re
atendimento mensal,
relagdo nominal dos aten
metas quantitativas e aten
t) efetuar cotagdo e pesqu
aquisi¢do de materiais € SEervigos,
u) manter-se adimplente com O P
contas de
6rgaos da Admi
V) comunicar o
como alteragdes em seu Estatuto;

assinada pelo representante da P

oder Publico concedente

nistragéo Municipal, Estadual e Federal;

ragrafo primeiro - Na forma do a

plano de trabalho devera conter as seguintes informagoes:
a) razdées que justifiquem a formalizagéo do ato do termo de
b) descrigao completa do objeto a ser executado;
c) descrigdo das me
d) etapas ou fases da execucao do objeto, com previsao dei
e) plano de aplicagao dos recursos a serem desembolsados
f) cronograma de desembolso.

atividades
cursos financeiros recebidos, bem coI

didos; e de forma integral no final
dimentos de maneira nominal const
isa de pregos, conforme regula

exercicios anteriores, assim como manter a sy

CONCEDENTE a substituicdo dos responss

rt. 22 da Lei n.° 13.019/20

tas a serem atingidas, qualitativa e quant

B

s mensais desenvolvidas e da
mo declaragdo quantitativa de
)'OPONENTE, acompanhada da
do Termo de Fomento, todas as
ante no Plano de Trabalho;

mento préprio da entidade, para

R

)aquilo que tange a prestagao de
a regularidade fiscal perante os

I

aveis pela PROPONENTE, assim

14, art. 10 da Lei n.° 8742/1993, 0

'epasse;

itativamente;

nicio e fim;

pela entidade concedente;

Paragrafo segundo - A PROPONENTE devera comprovar g
pregos praticados nas compr
municipais recebidos, em face dos valores de mercado
adotados pela entidade para selecionar o pessoal eventual

do objeto, custeado com recursos do repasse.
LAUSULA QUARTA - REGIME JURIDICO DO PESSOAL

4.1 - A contratacdo de empregados para a execugado do ¢
com recursos desta parceria, devera obedecer ao principio
publicidade, mediante a realizagao de processo seletivo sim
42 - Nao se estabelecerd nenhum vinculo de natureza
espécies, entre o CONCEDENTE e o pessoal que a PROJ
dos trabalhos ou atividades constantes deste Instrumento.

CLAUSULA QUINTA - DO REPASSE E CRONOGRAMA O

51 - Para a execugdo das atividades previstas neste Te
transferira 2 PROPONENTE neste exercicio, o repasse
Morretes de acordo com o cronograma de execugao, o va
mil reais), depositados em banco oficial em conta pré

as e/ou contratagdo de ser\lrig:oE7

compatibiIidadelrazoabi'.idade dos
custeados com recursos publicos
em como esclarecer os critérios
ente contratado para a execugao

bjeto, quando pagos integralmente
da legalidade, impessoalidade e da
plificado.

juridico/trabalhista, de quaisquer

DONENTE utilizar para a realizagao

E DESEMBOLSO

tmo de Fomento, o CONCEDENTE
depositado junto ao Convénio FIA/
or de R$ 400.000,00 (quatrocentos
bria indicada na forma abaixo pela



PROPONENTE, devendo o recurso ser movimentado o
desembolso constante do Plano de Trabalho, anexado ao pres

CLAUSULA SEXTA - DA MOVIMENTAGCAO DOS RECURSO;

Lv 2

bedecendo ao cronograma de
ente TERMO DE FOMENTO.

6.1 - Os valores a repassar, segundo o cronograma de desembolso, deverao ser depositados

na conta especifica da PROPONENTE, vinculada ao objeto, N
Conta Corrente n.°e aplicados no mercado financeiro ou em
utilizacao.

a agéncia n.° ...no Banco ...
caderneta de poupancga, até sua

6.2 - Os recursos depositados na conta bancaria especifica deste instrumento, enquanto nao
empregados na sua finalidade, serao obrigatoriamente aplicados:
em fundo de aplicagéo financeira ou caderneta de poupanga, ou operagdo de mercado

aberto lastreada em titulo da divida publica.

6.3 - Os pagamentos deverao ser efetuados por transferéncia
Débito), nos pagamentos realizados a pessoas fisicas

direta ao fornecedor (DOC, TED,

efou juridicas, inclusive dos

empregados. Excepcionalmente, podera ser utilizada a emissao de cheque nominal a pessoas

fisicas e/ou juridicas que ndo possuam conta bancaria.

6.4 Os rendimentos financeiros dos valores aplicados co nforme mencionado no item 6.2
poderdo ser utilizados pela PROPONENTE desde que nao haja desvio de finalidade do objeto

e dentro das condicdes previstas neste instrumento.

inclusive com 0s

65 A PROPONENTE devera restituir o saldo residual dos recursos,
rendimentos n&o utilizados, caso ndo efetue a boa execugao dos recursos.

6.6 - A inadimpléncia ou irregularidade na prestagao de contas inabilitara a PROPONENTE a
narticipar de novas parcerias, acordos ou ajustes com a Admjnistragao Municipal.

CLAUSULA SETIMA — DA RESTITUICAO DOS RECURSO$

A PROPONENTE compromete-se a restituir o valor transferido, atualizado monetariamente
desde a data do recebimento, acrescidos de juros legais, na forma da legislagao aplicavel, nos

seguintes casos:
a) inexecugéo do objeto;

b) falta de apresentagéo de prestagado de contas, no prazo exigido;
c) utilizagéo dos recursos em finalidade diversa da estabeledida no presente instrumento, ainda

que em carater de emergéncia.

d) n&o apresentagéo dos documentos previstos neste Termo|de Fomento.
Paragrafo Unico: compromete-se, ainda a PROPONENTE,
CONCEDENTE o valor correspondente a rendimentos de aplicacdo no mercado financeiro,
referente ao periodo compreendido entre a liberagdo do recurso e sua utilizagao, guando nao
comprovar o seu emprego na consecugao do objeto, ainda que n&o tenha feito aplicacéao.

a conta do



CLAUSULA OITAVA - DA PRESTAGAO DE CONTAS

8.1 — Deve a PROPONENTE prestar contas de acordo com
pelo CONCEDENTE, com elementos que permitam ao Gestor
ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado,
das atividades realizadas e a comprovagéo do alcance das mg
destacados nos relatérios de execugéo do objeto e de execug3
balango patrimonial, balancete analitico anual, demonstraga
demonstrac@o das origens e aplicagéo dos recursos da Entidd
contabeis vigentes.

0s critérios e indicagbes exigidos
da parceria avaliar o andamento
com a descrigdo pormenorizada
stas e dos resultados esperados,
o financeira, bem como entregar
i0 de resultado do exercicio e

de parceira, segundo as normas

8.2 - A Prestagao de Contas final dos recursos e dos rendimentos apurados em aplicagées no

srcado financeiro devera ser constituida de:
a) Oficio de encaminhamento ao Executivo Municipal;
b) Cépia do Plano de Trabalho anexo ao Termo de Repasse;

c) Cépia do Termo de Repasse e eventuais Termos Aditivg

publicagéo;

d) Relatério de cumprimento do objeto;

e) Relatério de Execugéo Fisico-Financeira;
f) Demonstrativo da Execugdo das Receitas e Despesas, evi

em transferéncias e os rendimentos auferidos da aplica

financeiro, quando for o caso, e os saldos;
g) Relagéo de Pagamentos Efetuados;

h) Cépia dos comprovantes fiscais de aquisi¢ao dos bens e
da consecucao do objeto, conforme projeto aprovado;
i) Extrato da conta bancaria especifica do periodo do recebi
pagamento e conciliagdo bancaria, quando for o caso;
j) Comprovante de recolhimento dos recursos nao utilizados n
I\ Demonstrativo de Rendimentos;
_ Fotografia dos eventos realizados, inclusive demonstrand
propostos,

m) Cépia das Notas Fiscais carimbadas e emitidas em I
executor, se for o caso, devidamente identificadas com ref

Termo de Repasse ;

n) Declaragéo de Guarda e Conservagao dos Documentos Cg

8.3- Durante o prazo de 10 (dez) anos, contados do dia §
contas integral, a PROPONENTE se compromete a mar
originais que compdem a prestagao de contas.

Paragrafo Unico: As despesas serao comprovadas median
equivalentes, devendo faturas, recibos, notas fiscais &
comprobatérios ser emitidos em nome da PROPONENTE

s, com a indicagdo da data de

jenciando os recursos recebidos
cd0 dos recursos no mercado

[

materiais permanentes, oriundos
mento da 12 parcela ate o ultimo
a forma pactuada;

b o funcionamento dos objetivos

iome da PROPONENTE ou do
feréncia ao objeto e Numero do

ntabeis.

subsequente ao da prestagao de
ter em arquivo os documentos

te documentos originais fiscais ou
» quaisquer outros documentos

e devidamente identificados com




referéncia ao titulo e ao numero deste TERMO e serdo mantidos em arquivo, em boa ordem a
disposi¢ao dos érgéos de controle interno e externo, pelo prago de 10 (dez) anos contados da
aprovagao da prestagao ou tomada de contas, do gestor do ¢rgao CONCEDENTE relativa ao
exercicio da concessao.

CLAUSULA NONA — DA VIGENCIA
Este instrumento possui prazo de vigéncia a contar de sua assinatura até .../../....
CLAUSULA DECIMA - DAS PROIBICOES
Fica ainda proibido & PROPONENTE:

a) a redistribuigéo dos recursos recebidos a outras entidades, congéneres ou nao;
b) integrar dirigentes que também sejam agentes politicos do|governo concedente;
c) realizar despesas € pagamentos fora da vigéncia deste Teqmo de Fomento;
d) utilizar recursos para finalidade diferente da prevista g despesas a titulo de taxa de
administragao;
e) utilizar recursos em pagamento de despesas diversas, ndo compativeis com o objeto deste
Termo de Fomento;
f) executar pagamento antecipado a fornecedores de bens € ervicos,
g) transferir recursos da conta corrente especifica para outras contas bancarias que nao haja
comprovante;
h) retirar recursos da conta especifica para outras finalidades com posterior ressarcimento;
i) deixar de aplicar ou nao comprovar a contrapartida pactuada no Plano de Trabalho;
j) realizar despesas com:
|.multas, juros ou corregdo monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou a recolhimentos
fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da admijnistragdo publica na liberagao de
recursos financeiros, bem como verbas indenizatérias;

sublicidade, salvo as previstas no plano de trabalho e ditetamente vinculadas ao objeto da
parceria, de carater educativo, informativo ou de orientacéio social, das quais nao constem
nomes, simbolos ou imagens que caracterizem promogao pessoal;
lll.obras que caracterizem a ampliagao de area construida gu a instalagao de novas estruturas
fisicas estranhas ao Plano de trabalho objeto deste termo;
IV. pagamento de despesas bancarias.
V. pagamento, a qualquer titulo, a servidor ou empregadg publico, integrante de quadro de
pessoal de érgdo ou entidade publica da administragao direta ou indireta da Administragao
Publica, nem a membros da diretoria da instituigao.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RECISAO E DA DE UNCIA

11.1 - O presente Termo de Fomento podera ser denuncjado ou rescindido de pleno direito
pelos participes por escrito a qualquer tempo, ficando as partes responsaveis pelas obrigacoes
decorrentes do tempo de vigéncia, e creditando-lhes os beneficios adquiridos no mesmo




periodo.

11.2 - Constitui motivo para rescisdo do Termo de Fomento o descumprimento de qualquer das
clausulas pactuadas, particularmente quando constatado pelg CONCEDENTE a utilizagéo dos
recursos em desacordo com o Plano de Trabalho ou a falsidade ou incorregao de informagéo
em qualquer documento apresentado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA ALTERAGAO OU MODIFICAGAO DO PLANO DE
TRABALHO

Este Termo de Fomento podera ser alterado ou ter modifigagéo no Plano de Trabalho, de
comum acordo entre as partes, mediante proposta devidamente formalizada e justificada por
meio de TERMO DE ADITAMENTO.

Paragrafo Unico: Admitir-se-4 modificagdo do Plano de Trabalho com prévia apreciagédo do
CONCEDENTE e aprovagdo do Gestor deste Instrumento pu Sistema de Controle, ficando
vedada a alteragao do objeto em qualquer hipotese.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA PUBLICAGAO

O extrato do presente Termo de Fomento sera publicadg no Diario Oficial Eletrénico do
Municipio ou correspondente 6rgéo oficial de imprensa.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA DOTAGAO ORGAMENTARIA
As despesas decorrentes deste Termo correrao por conta da seguinte dotagdo orgamentaria:

08 — Secretaria de Agao Social
08.003 — Fundo para Infancia e Adolescéncia FIA de Morretes
n8.003.08 — Assisténcia Social
5.001.03.122 — Administragédo Geral

08.001.03.122.0100 — Protegao Social Basica
08.001.03.122.0100.2.031 — Manuteng&o do Fundo para Infancia e Adolescéncia
3.3.50.43.00.00 — Subvencgodes Sociais
Fontes: 880 - Contribuigbes e Legados |de Entidades ndo  Gov.
ECA/FMDCA....... R$ 400.000,00

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Morretes |para esclarecer as duvidas de
interpretacdes deste instrumento que nao possam ser resolvidas administrativamente.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSIGOES FINAIS




Por estarem cientes e acordadas com as condigbes e clat
firmam o presente Instrumento em 03 (trés) vias de igual
testemunhas abaixo que também subscrevem.

Paco Nhundiaqura, 12 de margo de 2018.

isulas estabelecidas, as partes
teor e forma, na presenca das

MUNICIPIO DE MORRETES - CONCEDENTE

Osmair Costa Coelho
Prefeito

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIQ
Maria Victoria da Cruz

Presidente

Testemunhas:

1

2.

NAIS - PROPONENTE




PORTARIAN.°

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, no uso de suas a
o TERMO DE FOMENTO a ser firmado com a APAE — As
Excepcionais, visando o desenvolvimento do projeto social

Sr.

Nivel... , Padréo ..., matricula n.°...

Gabinete do Prefeito Municipal de Morretes, em 12

wAL Dg 4',0

u%
(8
= 13‘5)

AA
b

; {;
0?'
-
e
C
O
Q.

NOMEIA GESTOR DO TERMQO DE FOMENTO A

SER FIRMADO COM A APAE.

ribuicées legais e, considerando
ociagdo de Pais e Amigos dos

... NOMEIA como Gestor o

, servidor publico municipal no ¢argo de PSICOLOGO, classe...,

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

de margo de 2018.
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’ TRELAL HECANTASEOD STARC OO PARANA

Criada em: 0511212017
|dentificador da demanda: 156383
Administragdo Pablica Municipal -

GESTAO DE DEMANDAS

Contabilidade Pablica

Demandante
Entidade: MUNICIPIO DE MORRETES

Interlogutor: OSMAIR COSTA COELHO

Dr—arigdo da Demanda
Bomn dial

Estamos com dificuldades
Municipio via FIA (Fundo da Infancia e Adolescéncia).
O Recurso sera repassado como convénio via FIA a0
devera repassar @ entidade APAE de Morretes

es.
Gostariamos de saber como contabilizar & entrada desse recursd a0 Municipio , pem como a fonte de recurso @ @

para a Apae.

Atenciosamente.
Qsmair

Costa Coelho

de entendimento para cgntabilizag:ao de uma captagao

Municipio pela Fundagéo

Demandado
Entidade: TRIBUNAL
PARANA

Grupo de Responsab
Atendimento

DE CONTAS DO ESTADO DO

lidade: Administragéo Municipal -

de recurso que ira ser repassado a0

Malucelli, onde 0 Municipio por sua vez

salda

Historico da pemanda

06/12/2017 - 10:06 - Fo
05/12/2017 - 11:59 - Acolhida
05/12/2017 - 11:59 - Transferida
12112/2017 - 09:41 - Concluida

~4REFA: Tarefa Principal

Criada em: 05/12/2017 - 10;07 | Concluida em: 121212017 - 09:42

prezado Osmair,

Primeiramente, faz-se necessario a leitura da
para o cumprimento dos direitos da crianca €
Instrugao Normativa 36/2009
Quanto a contabilizagéo da receita, a mesma
DE ENTIDADES NA GOVERNAMENTAIS -
Entidades néo governamentais ECA/FMDCA

contas atraveés do siT,

Contas, sendo inadmissivel a sua utilizagéo como
Administragéo, por nao se tratar
38 da Lel Complementar Estadual n® 113/05.
Atenciosamente,
Equipe SIM AM.

ECA/FMDCA, vinculada 2 fonte 880 — Contribuigdes e

No entanto, existindo a transferéncia do recurso para terceiros,

Lei n° 174/2012 do Municipio de Morretes, & qual prevé as fontes de receita
do adolescente e & destinagéo
deste Tribunal de Contas, que sera enviada em

Hos recursos captados, bem como a

anexo.

1.7.3.0.00 - CONTRIBUIGOES E LEGADOS
Legados de

na conta

devera ser afendida a Lein° 1301 9/2014'e a prestagéo de

Cabe assinalar que as presentes consideragdes néo expressam, necessarigments, a posigao oficial desta Corte d%
instrumento de defesa ou justificativa la
de Consulta Formal, 2 qual havendo interegse podera ser acessada nos termos do art.

de atos praticados pe




1210112018 ' Prefeitura Municipal de Morretes

ESTADO DO PARANA+
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
- RESOLUCAO 24/2017

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do |Adolescente,
reunido ordinariamente no dia 10 de Novembro de 2017 no uso de
suas atribuigbes regimentais ¢ considerando a Lei Federa| n° 8.069/90,
¢ Lei Municipal n° 174/2012, que define as atribuigdes dq Conselho.

Stimula: Aprovagio do projeto para APE com um repagse através do
FIA- Fundo para Infincia ¢ Adolescéncia no valor de R$/400.000,00.

Resolve: Aprovar o projeto da APAE com um repasse vés do FIA
— Fundo para Infincia e Adolescéncia no valor de R$ 409.000,00.

Esta Resolugio entre em vigor na data de sua publicagdo.
Morretes, 30 de Novembro de 2017

MARIA VICTORIA DA CRUZ
Presidente

Publicado por:
Nathélia Emdnuele Valerio
Cédigo Identificad r:0BC6D806

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipips do Parand
no dia 13/12/2017. Edigo 1399
A verificagdo-de autenticidade da matéria pode sdr feita
informando o c6digo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.brfampl

http:ﬂwww.dlarlomun!clpal.oom.brfamplmataﬁalOBCEDBD&

n




14/12/2017 Prefeitura Municipal de Morretes'

ESTADO DO PARANA
PREFEI'FURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO
RESOLUGAD 152017

O Conselhe- Municipal dos Direitos da Crianca ¢ dq Adolescente,
reunido ofdinariamente as 09:00hrs no dia 10 de Outubro de 2017 no
uso de suas atribuigdes regimentais © considerando a Lei Federal n°
8.069/90, ¢ Lei Municipal n° 174/2012, que define as atribuigdes do
Conselho.

S{mula: Definir critérios pard repasse financeiro do FIA quando se
tratar de “Reforma Predial”

| — Considerando a Lei 8069/90 ECA
2 - Considerando a Lei 277/2014 de 28 de Abril de 201
3 . Considerando a Lei 13019 de 31 de Jutho de 2014
4 - Considerando a necessidade de estabelecer normgs para repasses
financeiros para “Reforma Predial” das Entidadds consideradas
“Organizagdes Sociais no ambito do municipio de Morretes.”

B

Resolve:

[sentar as Entidades da apresentagio de Planta Arquitetdnica quando
se tratar de Reforma sem ampliagio.
1 — Projeto Social

9 — Memorial Descritivo

3 — ART — Anotagiio de Responsabilidade Técnica.
4 —Plano de Aplicagio
5 — Prestagfio de Contas no término da execugiio do projeto.

Esta Resolugio entre em vigor na data de sua publicggdo.
Publique=se
Morretes, 25 de Qutubro de 2017

MARIA VICTORIA DA CRUZ
Presidente

Publicado por:
. Nathélia Emanuele Valerio
Codigo Identificador:E9991701

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Munigipios do Parand
no dia 27/10/2017. Ediggo 1368
A verificagiio de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http:/lwww.diariammicipal.comlbr/a.mp/

http:waw‘dtariomunicipal.oom.brfamplmaterialEQgg 1701

n




prefeitura Municipal
ESTADO DO PARA A

Ne de Ordem 001/2017

RECIBO DE DOACAQ PARA O FUNDO MUNICIP L DOS DIREITOS DA
CRIANCAE DO ADOLESCENTE DE MOF RETES - PR

Recebemos de parané Banco S.A. CNPI n° 1438 334/0001-99, © valor de
RS 169.460,00 {(Cento € gessenta e NOVe Mil, quatrocentos € gessenta 1eais) referente &
doagdo 2o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga € do |Adolescente do Municipio ¢€
Motretes — Pr. Nos termos do artigo 260 da lei 8069 de | /07/1990, alterado pelo artigo
10 da Lei 8242 de 12/10/1991. Conforme resolugao 24 pliblicada no Didrio Oficial ds
Municipios do Parana no dia 13/12/2017. Edigdo 1399.

Nome: FIADE MORRETES
Enderego: Praga Rocha Pombo n° 10
CNPIJ: 19.648.029!0001 -02

Banco do Brasil

Agéncia — 2327-2

Conta — 13.434-1

A validade deste doecumento est condicionada a efdtivagio do crédito na conta
corrente acima mencionada.

Morretes — Pr, 21 de dezembro de 2017

MARIA VICTORIA DA CRUZ
Presidente da APAE de Morretes

Praga Rogha Pombo, 10 - Gentra - FO !!;AQO WUNICIPAL NHUNDIAGUERS BT
| 10« Gentea - Fonalese 0 3462-1266 - CEP $3350-000 - Motretes - Parand - GNPJ 76.022 3
Site: W, MOrretes.pr.gov.or - E-mall; .gablnete@morre‘les.pr.gov.br 6.022.490/0001-8




prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

N° de Ordem 004/201 7

0 MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

RECIBO DE DOACAO PARA O FUND
CRIANGA E DO ADOLESCENTE DE MORRETES - PR

1288.056/0001-68, 0 valor
cinquenta e trés centavos)

al dos Direitos da Crignga © do Adolescente do

Recebemos de J. Malucelli Part. Seg. Resseg, S.A CNPJ n° 09
cento € vinie e dois reais €

de RS 26.122,53 (Vinte € Seis Mil,

ceferente a doagdo a0 ici ’

Municipio de Morretes — Pr. Nos termos do artigo 260 da lei 8069 de 13/07/1990, alterado
8242 de 12/10/1991. Conforme resolugdo 24 publicada no Didrio

pelo artigo 10 da Lei
Oficial dos Municipios do Parané no dia 13/ 12/2017. Edigéo 1399.

Nome: FIADE MORRETES
Enderego: Praga Rocha Pombo n° 10
CNPJ: 19.648.029/0001-02

Banco do Brasil

Agéncia—~ 23272

Conta— 13.434-1

A validade deste documento esta condicionada & efetivagio do crédito na conta

corrente acima mencionada.

Morretes — Pr, 21 de dezembro de 2017

MARIA VICTORIA DA CRUZ
Presidente da APAE de Morretes

OSAIREOSTA CHELLO
Prefeito Municipal de Morretes - Pr

P

PAGO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA

praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (1) 3462-1266 - CEP 83350-000 Maorrates - P '
ro : (41) B4 . - . Parana - GNPJ 76,022,490 0001-89
Gita: www.morretes prgov.br - E-mail: ga nete@morretes.pr.gov.br :




Prefeitura Municipal de mMorretes
ESTADO DO PARANA

N° de Ordem 002/2017 '

RECIBO DE DOACAO PARAO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA \
CRIANCAE DO ADOLESCENTE DE MO TES - PR

Recebemos de J, Malucelli Seguradora S.A. CNPJ n® 84.948.157/0001-33, 0 valor de |
RS 104.173,38 (Cento € quatro Mil, Cento e Setenta € trés rdais e trinta e oito centavos) |
referente a doagdio ao Fundo Municipal dos Direitos da Ctfianga e do Adolescente do
Municipio de Morretes — Pr. Nos termos do artigo 260 da lei 069 de 13/07/1990, alterado
pelo artigo 10 da Lei 8242 de 12/10/1991. Conforme resoly¢dio 24 publicada no Diério
Oficial dos Municipios do Parand no dia 13/12/2017, Edigaq 1399, ‘

Nome: FIA DE MORRETES \
Enderego: Praga Rocha Pombo n® 10

CNPJ: 19.648.029/0001-02
Banco do Brasil

Agéneia — 23272

Conta— 13.434-1

A validade deste docutnento estd condicionada a efetivgedio.do erédito na conta
corrente acima mencionada.

Morretes — Pr, 21 de dezembro de 2017

MARIA VICTORIA DA CRUZ
Presidente da APAE de Morretes

OSMATR/GO FA/COELHO
Prefeifo Municipal de Morretes - Pr

PAGO MUNICIPAL NHUNDJAQUARA
Praga Rocha Pembo, 10 - Centro - Fune/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350}-000 - Marretes - Parand - ONPJ 76.022.490/0001-89
Site; www.morretes.prgov.br - E-mail: gebifete@morretes.pr.gov.br




Prefeitura Municipal dg Morretes
ESTADO DO PARANA

N° de Ordem 003/2017

RECIBO DE DOACAO PARA O FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE DE MORRETES - PR

Recebemos de J. Malucelli Resseguradora S.A. CNPJ n° 09.594.758/0001-70, 0 valor de
R$ 100.244,09 (Cem Mil, Duzentos ¢ quarenta e quatro reais ¢ nove cenatvos) referente
a doacio ao Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adblescente do Municipio de
Morretes — Pr. Nos termos do artigo 260 da lei 8069 de 13/07{1990, alterado pelo artigo
10 da Lei 8242 de 12/10/1991. Conforme resolugdo 24 publigada no Diério Oficial dos
Municipios do Parand no dia 13/12/2017. Edig#io 1399.

Nome: F1A DE MORRETES
Enderego: Praga Rocha Pombeo n® 10
CNPI: 19.648.029/0001-02

Banco do Brasil

Agéncia — 2327-2

Conta — 13.434-1

A validade deste documento esth condicionada A efetivagfio do crédito na conta
corrente acima mencionada.

Mortetes — Pr, 21 de dezembro de 2017

MARIA VICTORIA DA CRUZ
Presidente da APAE de Morretes

OSKIAIK OGS
Prefeito Municipal de Morretes - Pr

PAGO MUNICIPAL NHUNDI QUARA =
Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (1) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parand - CNPJ 76.022.480/0001-89
Site: www.morretes.pr.gov.br - E-mail gabin s@morretes.pr.gov.or




Ata 61/2017 1

»s dez dias do més de novembro de dois mil dezessete, as nove horas nas dependéncias da Secretaria Muni
cio Social reuniram-se todos 0s conselheiros do CMDCA- Conselho Municipgl dos Direitos da Crianga e do
dolescente, para a seguinte pauta: Discussdo e Aprovagao do Regimento Interno da Casa Lar- AMAS, PPP-Plano
slitico e Pedagdgico da Casa Lar AMAS, apgesentacao € aprovagio referente d deliberagdo 05 1/2016 CEDCA,
yresentagao e aprovagdo do Projeto APAE — FIA. A presidente do CMDCA \a Victoria da Cruz deu inicio a
,unidio apresentando 0 projeto da APAE, alcangado com recursos do FIA- Fundo da Infancia e Adolescéncia no valor
e ©$400.000,00, que sera depositado na conta do FIA até o final de dezembro (de dois e dezessete. Projeto para
eadequagdo do prédio da APAE, melhorando a estrutura para atender um nimero maior de necessitados, Pois a mesma
eixou de atender uma porcentagem considerdvel em dois mil e dezesseis por fplta de estrutura. A regulamentagdo do
'IA esta na lei 174/2012. Maria Victéria da Cruz- Presidente do CMDCA dissd que por Lei desses C$400.000,00, 10%
yai para outra entidade ndo governamental. A pastora Roselene citou que esse yecurso foi pra APAE porque é uma
~onquista de uma luta de varios anos da entidade. Sendo assim 0 projeto foi a ovado por unanimidade pelo Conselho
wMunicipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente.- CMDCA, através da res lucéo 24/2017. Maria Cristina Moraes
da Costa Pinto- Diretora de Agio Social deu sequéncia a reunido falando sobré¢ a deliberacio 051/2016 do CEDCA,
ceferente ao municipio de Morretes. Apresentou também a prestagdo de cont do PAEFI- compreendido no periodo de
Janei=o a Junho de dois € dezessete, que fol aprovado por unanimidade pelo DCA através da resolugao 21/2017.
Ma.. Cristina- Diretora de Agdo Social disse que temos uma demanda de deg criancas atendidas no CREAS, Plano 1-
previsio de atendimento 10 CREAS, familias agressoras € seus demais agresgores. Local a ser executado atendimento
CREAS- Centro de Referéncia Especializada em Assisténcia Social. Plano 2-|Projeto de atendimento- uma reunido

e atendimento a crianga e adolescente. Fol pedido are ublicagdo da lei 174/2012 devido nao ser

himestral com a rede d
ancontrado NOS arquivos da prefeitura. Do funcionamento do CMDCA, a declaragao foi enviada Deliberagao 051/2016.

Aprovado por unanimidade pelo Conselho Municipal da Crianca e do Adolegcente- CMDCA. Foi citado também na

reunido da necessidade de uma equipe Psicossocial para atendimento no f6rym. Maria Cristina- Diretora de Agdo Social

falou sobre o Regimento Interno da Casa Lar AMAS. Ana Paula Machado d Procuradoria Municipal e membro do
isse que a mesma nio poderia estar

CMDCA falou sobre 0 cargo da Coordenadora da Casa Lar Cristiane Rios,

desempenhando a funcio de Mae Social uma vez que & Coordenadora da cgsa. Maria Cristina- Diretora de Acéo social
falou também do PPP- Plano Politico e padagogico da Casa Lar AMAS que|foi aprovado pela plenaria por
unanimidade, Nada mais a citar eu Zilda da Conceigdo Rosa secretaria designada lavrei a seguinte ata qué vai assinada

por mim e pelos demais constantes no livro de registro de presenca do CMIDCA.

.

T e
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N°2.1

08/2018

SUMULA: Autoriza a criagdo de crédito adicional especial no valor de
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais); a transferéncia desse valor via FIA -
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente como subvengao a
Instituicao APAE — Associagao de Pais e Amigos dos
no exercicio de 2018; a celebragéo de Termo de For
conforme disposigao do art. 31 da Lei Federal n.° 1

S

Excepcionais de Morretes
hento com essa instituicao
3.019 de 31.07.2014 e da

o ——

=

Excelentissimo Senhor Vereador ¢
Presidente da Comisséo de Constituigao, Justicae R

Nesta Camara Municipal

Recebi o Projeto supr,

marco de 2018

> Redagao




COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESIGNACAOQ DE

RELATOR

Projeto de Lei n° 2108/2018

«AUTORIZA A CRIAGAO DE Cl
| ==

INICIATIVA - EXE\CUTIVC;)

DICIONAL ESPECIAL

encammhando o F’ro;gto de Lei em, pié"i'afe para_ \

ac

RI). Na;‘)‘g@

para apresentagaoyj
membros da Q’oiﬁls Y;;'wr\1

ég

f‘l' *names q'u’e conforme §
ental de 02 (dois) dias
kapreclade pelos demais

" Recebi o Projeto supracitas

Palacio Marumbi, Mv 16 de MM

Vereador

de 2018.

|

EXMO. SEN

DD. MEMB A COMISSAO DE CONSTITUIGA

CAMARA MUNICIPAL MORRETES

O, JUSTICAE REDAGAO




PROJETO DE LEI ORDINARIA N°2.108/2018

SUMULA: Autoriza a criagédo de crédito adicional especial no valor de
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais); a transferé hcia desse valor via FIA —
Fundo Municipal dos Direitos da Crianca € do Adoléscente como subvengao a
Instituicdo APAE — Associagao de Pais e Amigos dog Excepcionais de Morretes
no exercicio de 2018; a celebrag&o de Termo de Fomento com essa instituigao

conforme disposi¢ao do art. 31 da Lei Federal |
outras providéncias”. s —

o]

3.019 de 31.07.2014 e da

\

Em atendimento 40!
encaminhando a Vo

Excelentissimo Senhor Vereador &
Secretario da Comisséo de Finangas, Orgamento e
Nesta Camara Municipal

sua propria
42, § 2° do

Gestao

|-

Recebi o Projeto supra. Mozretes, 21 dee)margo de 2018

Presidente
Comissao de Finangas, Orgamen

o e Gestao




COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E GESTAO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei n° 21 08/2018

«AUTORIZA A CRIAGAO DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
R$ 400.000,00 — APAE” S

INICIATIVA — EXECUTIV@'» m—— Y

; «*p;:-&:_:?iﬁ

Senhor (a) Verea;:l I;,{(g)

encaminhando d F!mjgto de Lei ¢
Parecer. (§ 1° do-Art. 432 do RI'-'

7°doArt43doR-‘ ‘relator de
dias para aprese

-de 04 (quatro)
apremado pelos

......

Palacio Marumbi, Morretes, o?ﬂ, de:::f“"-"' A

Vereador (a)

EXMO (A) SENHOR (A)

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL MORRETES
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N°2108/2018
SUMULA: Autoriza a criagdo de crédito adicional especial no valor de
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais); a transferéncia desse valor via FIA -
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga do Adoldscente como subvengao a
Instituicdo APAE — Associag#o de Pais e Amigos dog Excepcionais de Morretes
no exercicio de 20187 a celebragéo de Termo de Fomento com essa institui¢éo
conforme disposigao do art. 31 da Lei Federal n.° 13.019 de 31.07.2014 e da

outras providéncias”. ol

.."--"’j -
Y= o) I

INICIATIVA — PODER EXEd@!@FE@,_M__&_
\ == t_‘f{i'—

!

- T

et
ACA

A COMISSAO DE E?D.\ 0, SAUDE E ASSUNTOS

ntei i

Caso demonsgé
consideragao 0,
Regimento Inte 0

Senhora Preside

Em atendimento
encaminhando a

sua propria
42, § 2° do

Excelentissima Senhora Verea %
Presidente da Comisséo de Educagao,

Nesta Camara Municipal

e e Assuntos Sociais

Recebi o Projeto supra. Morretes, 21 dé margo de 2018

Presidente
Comissao de Educagdo, Salde e Aspuntos Sociais




COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E A

SSUNTOS SOCIAIS

TERMO DE DESIGNACAO DE

Projeto de Lei n°® 2108/}

“AUTORIZA A CRIAGAO DE
RS 400.000,00 ~ APAE”.

encaminhando o Proj
Parecer. (§ 1° dgﬁ-
7° do Art. 43 do Fi T

CREDITO Al

RELATOR
2018

DIClONAL ESPECIAL

{ag R,
j u RI :dahgémara estou

Palacio Marumbi, Morretes, o?-?’ de wv-m»b‘

Vereador (a)

de 2018.

EXMO (A) SENHOR (A)
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAU
CAMARA MUNICIPAL MORRETES

DE E ASSUN. SOCIAIS




EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA
MORRETES, ESTADO DO PARANA.,

Os Vereadores da Camara Municipal de Morretes infr;
no inciso Il do § 1° do artigo 148 do Regimentg
Exceléncia que seja aplicado o regime de urgéncia g
do Projeto de Lei abaixo indicado:

PROJETO DE LEI N°2.108/2018 - SUMULA: AUTOR
ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 400.000,00 (¢
TRANSFERENCIA DESSE VALOR VIA FIA — FUNDO
CRIANGA E DO ADOLESCE
ASSOCIACAO DE PAIS E

EXERCICIO DE 2018; A CELEBRAQAO DE TER
INSTITUIGAO CONFORME DISPOSIGAO DO ART. 31
31.07.2014 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Solicitagdo de Regime de Urgéncia se faz necessa
colocar em risco a tutela do interesse publico que g
regime normal de trés apreciagbes, uma vez que G

seguridade juridica tutelada em referido Projeto.
Nestes Termos, Pedem Deferimento.

Palacio Marumbi, Morretes, 27 de margo de 2018.

CAMARA MUNICIPAL DE

h-assinados diante do disposto
» Interno, requerem a Vossa
ara a discusséo e deliberagcao

IZA A CRIAGAO DE CREDITO
YUATROCENTOS MIL REAIS); A
UNICIPAL DOS DIREITOS DA

O SUBVENGAO A INSTITUIGAO APAE -
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MORRETES NO

O DE FOMENTO COM ESSA
DA LEI FEDERAL N.° 13.019 DE

ria, haja vista que néo podemos
b envolve, sendo apreciado em

ausaria prejuizo ao objetivo da

Vereadores: m ‘\ Ml
ereadora Q\
‘h (| uniof
cir Mora a4 {78
Vereador R~

7=




PROJETO DE LEI N° 2.108/2018

“Autoriza a criagao de
de R$ 400.000,00

créd|to adicional especial no valor
(quiatrocentos mil reais); a

transferéncia desse valor vja FIA — Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente como subvengao a
Instituigdo APAE — Assoclagdo de Pais € Amigos dos
Excepcionais de Morretes no exercicio de 2018, a

celebragao de Termo

de Fomento com essa instituicao

conforme disposigéo do art. 31 da Lei Federal n.° 13.019
de 31.07.2014 e da outras providéncias’.

(Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo Mun cipal — Prefeito Osmair Costa

Coelho)

A Camara Municipal de Morretes-Paranéd aprovou o seguinte Projeto de

Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo do Municipio de Morretes autorizado
a proceder a criagao de crédito adicional especial no valor de R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais), na forma seguinte demor strada:

08 — Secretaria de Agao Social.

08.003 — Fundo para Infancia e Adolescéncia FIA de Morretes.

08.003.08 — Assisténcia Social.
08.001.03.122 — Administragao Geral.
08.001.03.122.0100 — Protegao Social Basica.

08.001.03.122.0100.2.031 - Manutengao
“Adolescéncia.

3.3.50.43.00.00 — Subvengdes Sociais.

do Fundo para Infancia e

Fontes: 880 — Contribuicdes ¢€ Legadog de Entidades nao Gov.

ECA/FMDCA.......R$ 400.000,00

Art. 2° - Para a cobertura da despesa decdrrente da abertura do Crédito

Adicional Especial, nos termos do art. 1° desta

| e, fica indicado 0 montante de

R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) que se|encontra depositado no Banco
do Brasil: Agéncia: 2327-2; Conta Corrente n.° 13.434-1 de titularidade do FIA

/




_ Fundo Municipal dos Direitos da Inféancia e Adolescéncia de Morretes,

oriundos das seguintes doagoes:

| - R$ 26.122,53 (vinte € seis mil cento e vinte € dbis reais e cinquentae trés
centavos) doados pela Instituigao J. Malucelli Participagoes em Seguros €
Resseguros S.A inscrita no CNPJ/MF n.° 09.288.056/0001-68;

Il - R$ 104.173,38 (cento quatro mil cento € sete;[j\ e trés reais e trinta e oito
centavos) doados pela Instituicao J. Malucelli guradora S.A inscrita no

CNPJ/MF n.° 84.948 4#57/0001-33.

M - R$ 100.244,09 (cem mil duzentos e quarepta € quatro reais € nove
centavos) doados pela Instituicao J. Malucelli Resseguradora S.A inscrita no
CNPJ/MF n.° 09.594.758/0001-70;

IV - R$ 169.400,00 (cento e sessenta e nove mil & quatrocentos reais) doados
pela Instituicao Parana Banco S.A inscrita no CNPJ n.° 14.388.334/0001-99;

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal autdrizado a celebrar Termo de
Fomento, ou congénere, com a Associagao Pais Amigos dos Excepcionais de
Morretes - APAE, pessoa juridica de direito privado, sem finalidade lucrativa,
inscrita no CNPJ/MF sob n.° £8.599.703/0001-11, com sede a Rua Almirante
Frederico de Oliveira, n° 74, Vila Santo Anténio, Municipio de Morretes, Estado
do Parana, com O repasse do valor previsto nojart. 1° desta Lei, a titulo de

subvengao social.

§ 1°. O vinculo juridico entre o Municipio de Morretes € a Associagdo Pais
Amlgos dos Excepcionais de Morretes — APAE tera como objeto ©
desenvolvimento € a execucdo do Projeto Social denominado “APAE
MORRETES” cuja finalidade & garantir o dirgito 4 convivéncia familiar e
comunitaria, bem como © atendimento em situagéo de risco, direcionadas a
melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiéencia e & construgao de

uma sociedade justa e solidaria.

§ 2°. O recebimento da subvencao que trata| esta Lei fica condicionado a

celebragdo de Termo de Fomento conforme disposi¢des da Lei Federal n.°




13.019 de 31.07.2014, especialmente, a previsao do art. 31, inciso Il da referida
Legislagao, para o cumprimento do Projeto Social “APAE MORRETES" cujos:
Projeto; Critérios para o Repasse e Autorizagdo do repasse no montante de R$

400.000,00 (quatrocentos mil reais) foram aprovados pelo CMDCA - Conselho
Municipal de Direitos da Crianga e do Adolescente,| nos termos da Resolugao
n.° 24/2017 de 30.11.2 017 e da Resolugao n.° 15/2017 de 25,10.2017.

Art. 4° - O valor indicado nesta Lei como Crédito Adicional Especial sera
acrescido na Programagao Financeira e no Cronograma de Execugdo mensal

de desembolso no presente exercicio financeiro.

Art. 5° - Com base nas alteragdes desta Lei, fica aytorizada a compatibilizagao
dos Planos Orgamentarios: Lei de Diretrizes Qrgamentarias - LDO; Lei
Orgamentaria Anual — LOA; e Plano Plurianuall — PPA para o presente

exercicio.

Art. 6° - A vigéncia do crédito autorizado nos termog desta Lei devera obedecer
ao disposto no art. 167, § 2° da Constituicao Federdl de 1988.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de suz publicagdo, revogando as
disposicdes em contrario, especialmente a Lei n.° 518/2018 de 16.03.2018.

Palacio Marumbi, Morretes;28 de Marco de 2018.

Mauricio Porrua

Presidente
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ESTADO DO PARAN

LEI MUNICIPAL N.° 520/2018
_ Autoriza a criacéo de crédito adicional especial no valor de

T nal | R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais); a transferéncia
PUbhan?](a) pio Jome desse valor via (gIA _ Flundo Municipal dos Direitos da
w Crianca e do Adolescente como subvengado a Instituicao
Ediggo n-° APAE — Associacao de Pais € Amigos dos Excepcionais de
pagina: ——— | Morretes no exercicio de 2018: a celebragéo de Termo de
Data da Publicac@o:-, Fomento com essa instittigdo conforme disposicao do art.
VAR SR 31 da Lei Federal n.° 13.019 de 31.07.2014 e da outras
L_______ I providéncias”.

(Origem: Projetb de Lei n.° 2.108/2018 — iniciativg do Poder Executivo Municipal —
Prefeito OsmairLCosta Coelho)

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parand, aprovou € eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seglinte Lei:

Art. 1° - Fi¢a o Chefe do Poder Executivo do Nunicipio de Morretes autorizado a
cado de crédito adicional espegial no valor de R$ 400.000,00

il reais), na forma seguinte demongtrada:

proceder a cfi
(quatrocentos

08 — Secretaria [de Agao Social.
08.003 — Fundo para Inféncia e Adolescéncia FIA de Morretes.
08.003.08 — Assisténcia Social.

08.001.03.122 - Administragao Geral.
08.001.03.122.0100 — Proteg&o Social Basica.
08.001.03.122.0100.2.031 — Manutengao do Fundo para Infancia e Adolescéncia.
3.3.50.43.00.00‘. — Subvencdes Sociais.

Fontes: 880 | — Contribuicées € Legadps de Entidades nao Gov.
ECA/FMDCA....... R$ 400.000,00
Art. 2° - Para a cobertura da despesa decorrente da abertura do Crédito Adicional

Especial, nos termos do art. 1° desta Lei, fica indicado o montante de R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais) que se encontra depositado no Banco do Brasil; Agéncia:
2327-2: Conta Corrente n.° 13.434-1 de titularidade do FIA — Fundo Municipal dos
Direitos da lnfé*\cia e Adolescéncia de Morretes, priundos das seguintes doagoes:

|- R$ 26.122,53 (vinte e seis mil cento e vinte e ddis reais e cinquenta e trés centavos)
doados pela Instituicao J. Malucelli Participagdes em Seguros e Resseguros S.A
inscrita no CNFlJ/MF n.° 09.288.056/0001-68;

Il - R$ 104.173,38 (cento e quatro mil, cento & setenta e trés reais e trinta e oito
centavos) doados pela Instituicao J. Malucelli Seguradora S.A inscrita no CNPJ/MF
n.° 84.948.157/0001-33.

Il - R$ 100.244,09 (cem mil duzentos e quarenta € quatro reais e nove centavos)

doados pela Instituicao J. Malucelli Resseguradora S.A inscrita no CNPJ/MF n.°

09.594.758/00q1—70;
|

\
1 PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA

entra - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parané - CNPJ 76.022.490/0001-99
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nento conforme disposicdes da Lei ederal n.° 13.019 de 31.07.2014,
a previsdo do art. 31, inciso 1l |da referida Legislagdo, para o
Projeto Social “APAE MORRETE$” cujos: Projeto; Critérios para o
rizacao do repasse no montante del R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
ovados pelo CMDCA - Conselho Municipal de Direitos da Crianga e
nos termos da Resolugao n.° 24/20/17 de 30.11.2 017 e da Resolugao
5.10.2017.

valor indicado nesta Lei como Crédito Adicional Especial sera
rogramagao Financeira € no Cronograma de Execugao mensal de
presente exercicio financeiro.

nento

m base nas alteragdes desta Lei, fiica autorizada a compatibilizagcao
mentarios: Lei de Diretrizes Orga entarias - LDO; Lei Orcamentaria
Plano Plurianual — PPA para o presente exercicio.

Art. 6° - A

ao disposto no art. 167, § 2° da Constituigéo Fedel

Art. 7° -

disposigdes em|contrario, especialmente a Lein.°

Paco Municipal Nhundiaguara, Morretes
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
LEI MUNICIPAL 520/2018

Autoriza a criagio de crédito adicional especial nq valor de RS
400.000,00 (quatrocentos mil reais); a transferéncia desse valor via
FIA — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga ¢ do Adolescente
como subvengdo a Instituigio APAE — Associagio de|Pais ¢ Amigos
dos Excepcionais de Morretes no exercicio de 2018; 4 celebragéio de
Termo de Fomento com essa instituigdo conforme digposigdo do art.
31 da Lei Federal n.° 13.019 de 31.07.2014 e da outras providéncias”.

Executivo Municipal — Prefeito Osmair Costa Coelho)
A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parand
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

(Origem: Projeto de Lei n° 2.108/2018 — 'mici]tiva do Poder

| aprovou e eu,

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo do Municipio de Morretes
autorizado a proceder a criagdo de crédito adicional gspecial no valor
de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), na |forma seguinte
demonstrada:

08 — Secretaria de Agdo Social.
08.003 — Fundo para Infincia e Adolescéncia FIA de Morretes.
08.003.08 — Assisténcia Social.
08.001.03.122 — Administragao Geral.
08.001.03.122.0100 — Protegio Social Basica.
08.001.03.122.0100.2.031 - Manutengio do Fundo para Infincia e
Adolescéncia.

3.3.50.43.00,00 — Subvengoes Sociais.
Fontes: 880 — Contribuigdes © Legados de Entjdades nio Gov.
ECA/FMDCA......R$ 400.000,00

Art. 2° - Para a cobertura da despesa decorrentp da abertura do
Crédito Adicional Especial, nos termos do art. 1° desta Lei, fica
indicado o montante de R$ 400,000,00 (quatrocentop mil reais) que se
encontra depositado no Banco do Brasil; Agéncip: 2327-2; Conta
Corrente n.° 13.434-1 de titularidade do FIA — Furdo Municipal dos
Direitos da Infincia e Adolescéncia de Morrefes, oriundos das
seguintes doages:
I- RS 26.122,53 (vinte e seis mil cento € vinte e dofs reais e cinquenta
e trés centavos) doados pela Instituicdo J. Malucelli Participagbes em
Seguros ¢ Resseguros S.A inscrita no CNPJ/MF n.{ 09.288.056/0001-
68;
Il - R$ 104.173,38 (cento € quatro mil, cento e sefenta € trés reais e
trinta e oito centavos) doados pela Instituigdo J. Malucelli Seguradora
S.A inscrita no CNPJ/MF n.° 84.948.1 57/0001-33.
T - RS 100.244,09 (cem mil duzentos e quarenta e|quatro reais e nove
centavos) doados pela Instituigdo 7. Malucelli Resseguradora S.A
inscrita no CNPJ/MF n.° 09.594.758/0001-70;
IV - RS 169.400,00 (cento e sessenta ¢ nove mil e|quatrocentos reais)
doados pela Instituigao Parand Banco S.A insrita no CNPJ n.f
14.388.334/0001-99;

Art. 3° - Fica o Poder Executivo Municipal aytorizado a celebrar
Termo de Fomento, ou congénere, com 4 Associag¢do Pais Amigos dos
Excepcionais de Morretes - APAE, pessoa juridicp de direito privado,
sem finalidade lucrativa, inscrita no CNPJ/MF sob n.f
68.599.703/0001-11, com sede 4 Rua Almirante
n° 74, Vila Santo Antdnio, Municipio de Morretes, Estado do Parana,
com o repasse do valor previsto no art. 1° ddsta Lei, a titulo de
subvengio social.

§ 1°. O vinculo juridico entre 0 Municipio de Mgrretes € a Associagdo
Pais Amigos dos Excepcionais de Morretes — APAE tera como objeto
o desenvolvimento e a execugdo do Projeto| Social denominado
“APAE MORRETES” cuja finalidade ¢ gprantir © direito a
convivéncia familiar e comunitaria, bem ¢o o atendimento em
situagio de risco, direcionadas 4 melhoria da ualidade de vida da

http:HWWW.diariomunicipal.com.brlampfmateﬂal9073921A#
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Prefeitura Municipal de Mmlretes

pessoa com deficiéncia e a construgio de uma socjedade justa e
solidaria.

§ 2° O recebimento da subvengdo que trata esta Lei ficg condicionado
a celebragdo de Termo de Fomento conforme dispgsi¢des da Lei
Federal n.° 13.019 de 31.07.2014, especialmente, a previisdo do art. 31,
inciso II da referida Legislagdo, para o cumprimento do Projeto Social
“APAE MORRETES” cujos: Projeto; Critérios pard o Repasse ¢
Autorizagdo do repasse no montante de RS 400.000,00 (quatrocentos
mil reais) foram aprovados pelo CMDCA - Conselhq Municipal de
Direitos da Crianga e do Adolescente, nos termos da| Resolugdo n.°
24/2017 de 30.11.2 017 ¢ da Resolugio n.° 15/2017 de 25.10.2017.

Art. 4° - O valor indicado nesta Lei como Creédito Adigional Especial
serd acrescido na Programagdo Financeira ¢ no Cronograma de
Execugio mensal de desembolso no presente exercicio financeiro.

Art. 5° - Com base nas alteragdes desta Lei, ficq autorizada a
compatibilizagdo dos Planos Or¢amentirios: Lei [de Diretrizes
Orgamentdrias - LDO; Lei Orgamentiria Anual — LOA; e Plano
Plurianual — PPA para o presente exercicio.

Art. 6° - A vigéncia do crédito autorizado nos termos dgsta Lei devera
obedecer ao disposto no art. 167, § 2° da Constituigio Federal de
1988.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando
as disposigdes em contrdrio, especialmente a Lei nf 518/2018 de
16.03.2018.

Pago Municipal Nhundiaquara, Morretes, em 19 de abril de 2018.

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal
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